令和６年９月６日

報道機関各位

長岡市原子力安全対策室

原子力安全対策担当課長

    柏崎刈羽原発の安全対策と防災対策の方針について

    国が長岡市長等 UPZ首長へ説明

国の発表（別紙）のとおり、本日開催の原子力関係閣僚会議を受け、国（内閣府、

資源エネルギー庁）が柏崎刈羽原発の安全対策と防災対策の方針についての説明のた

め、来庁します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

国が長岡市長等 UPZ首長へ説明

１ 日 時  ９月６日（金）午後５時１０分～５時２５分

２ 会 場  アオーレ長岡 東棟４階 大会議室（長岡市大手通 1-4-10）

３ 内 容  原子力関係閣僚会議を受け、国から柏崎刈羽原発の安全対策と防災

対策の方針についての説明を受けます。

４ 説明者   内閣府 大臣官房審議官 福島 健彦

       資源エネルギー庁 エネルギー・地域政策統括調整官 佐々木 雅人

５ 市町村  長岡市長  磯田 達伸

  対応者  上越市長  中川 幹太

       小千谷市長 宮崎 悦男

       十日町市長 関口 芳史（代理：副市長 池田 克也）

       見附市長  稲田 亮

       燕市長   鈴木 力 （代理：副市長 遠藤 一真）

       出雲崎町長 仙海 直樹

６ その他

  ・終了後、説明者および市町村対応者がぶら下がり取材に応じる予定です。

※ UPZ とは、原子力発電所からの距離が半径おおむね５km～30km 区域をいい、柏崎市

の一部、長岡市の栃尾地域を除く全て、上越市の一部、小千谷市、十日町市の一部、見

附市、燕市の一部、出雲崎町が該当します。

長岡市

問い合わせ：原子力安全対策室 吉田

℡０２５８－３９－２３０５

令 和 ６ 年 ９ 月 ５ 日

内閣府政策統括官(原子力防災担当)

福島内閣府大臣官房審議官（原子力防災担当）の
新潟県への出張について

１．日時：令和６年９月６日（金）

２．スケジュール（予定）：

①笠鳥新潟県副知事との面談：新潟県庁

（〒950-8570 新潟県新潟市中央区新光町 4番地 1）

 １４時３０分～１４時４５分メド 新潟県庁３階東回廊「第二応接室」

 ②自由民主党新潟県支部連合会役員との面談：新潟県議会棟

（〒950-8570 新潟県新潟市中央区新光町 4番地 1）

 １５時００分～１５時１５分メド

新潟県議会棟２階「自由民主党第二会議室」

 １５時１５分メド ぶら下がり会見

 ③UPZ自治体首長（磯田長岡市長等）との面談：長岡市役所

（〒940-8501 新潟県長岡市大手通 1丁目 4番地 10）

 １７時１０分～１７時２５分メド アオーレ長岡東棟４階「大会議室」

 １７時２５分メド ぶら下がり会見

３．出張者：内閣府大臣官房審議官（原子力防災担当）  福島 健彦

       ※経済産業省からは、山田資源エネルギー政策統括調整官、

佐々木エネルギー・地域政策統括調整官が出張予定

経済研究会、永田クラブ、環境省記者クラブ、環境記者会、

原子力規制委員会記者控室に公表

４．内容：９月６日に開催された原子力関係閣僚会議で示された、避難

対策を中心とする政府の具体的対応の方針等に関して経済産

業省とともに説明

５．取材：

①笠鳥新潟県副知事との面談

・カメラ撮り可（フルオープン）

・取材されるプレスは１４時１５分までに新潟県庁３階東回廊「秘書

課ロビー」に集合してください。

・ぶら下がり取材不可（②の後に実施予定）。

②自由民主党新潟県支部連合会役員との面談

・カメラ撮り可（フルオープン）

・取材されるプレスは１４時５５分までに新潟県議会棟２階「自由民

主党第二会議室 階段脇」に集合してください。

・面談終了後、ぶら下がり会見を実施（１５時１５分メド）。

 ③UPZ自治体首長（磯田長岡市長等）との面談

・カメラ撮り可（フルオープン）

・取材されるプレスは１７時１０分までにアオーレ長岡４階「大会議

室」に集合してください。

・面談終了後、ぶら下がり会見を実施（１７時２５分メド）。

【共通注意事項】

〇 取材に当たっては社名が分かるように記章を御携帯ください。

〇 取材全般について職員の指示に従ってください。

〇 時間は前後する可能性があります。

  ■問合せ窓口

内閣府政策統括官（原子力防災担当）付

 高橋、今村

電話：03-3581-3463（直通）

プレスへのお知らせ  2024年 9月 5日

資源エネルギー庁山田資源エネルギー政策統括調整官等

が新潟県に出張します

1．日  時 2024 年 9 月 6 日(金)

2．スケジュール（予定）

① 笠鳥新潟県副知事との面談：新潟県庁

（新潟市中央区新光町 4番地 1）

・14：30～14：45目処 新潟県庁 3階「東回廊第二応接室」

 ぶら下がり会見は②の後に実施予定です。

② 自由民主党新潟県支部連合会役員との面談：新潟県議会棟

（新潟市中央区新光町 4 番地 1）

・15：00～15：15目処 新潟県議会棟 2階自由民主党第二会議室

・15：15目処     ぶら下がり会見

③ UPZ（※）自治体首長(磯田長岡市長等)との面談：長岡市役所

（長岡市大手通 1丁目 4番地 10）

・17：10～17：25目処 アオーレ長岡東棟 4階大会議室

・17：25目処     ぶら下がり会見

 ※緊急防護措置を準備する区域

3．内  容

資源エネルギー政策統括調整官等が新潟県に出張し、9/6 に開催される原子力関係

閣僚会議にて示される内容を踏まえた政府の具体的対応の方針など（※1）について、

内閣府（※2）とともに説明します。

（※1）文書は、各面談時に現地及び希望者（登録方法は 5．）に配布予定です。

（※2）内閣府からは、福島大臣官房審議官（原子力防災担当）が出張予定

4．取材要領

（1）新潟県 笠鳥副知事との面談

○カメラ撮り可(フルオープン)
・取材されるプレスは、14：15 までに新潟県庁東回廊「3 階秘書課ロビー」に集

合してください。

（2）自由民主党新潟県支部連合会役員との面談

○カメラ撮り可(フルオープン)
・取材されるプレスは、14：55までに新潟県議会棟「自由民主党第二会議室前 階

段脇」に集合してください。

・面談終了後、「自由民主党第二会議室前 階段脇」にて山田資源エネルギー政策

統括調整官によるぶら下がり会見を実施します。

（3）長岡市 UPZ自治体首長(磯田長岡市長等)との面談

○カメラ撮り可(フルオープン)
・取材されるプレスは、17：10 までに「アオーレ長岡東棟 4 階大会議室」に集合

してください。

・面談終了後、「大会議室前の踊り場」にて佐々木エネルギー・地域政策統括調

整官によるぶら下がり会見を実施します。

【共通注意事項】

・自社腕章と身分証明書を必ず携帯してください。

・会談場所への入退室、カメラ撮りのタイミングは指示に従ってください。

・開始時間が前後する場合があります。早めに集合してください。

5．配布希望登録

文書は、各面談時（笠鳥副知事、自由民主党新潟県支部連合会役員、UPZ自治体首

長(磯田長岡市長等)）に現地取材者及び希望者に配布予定です。現地取材される方

には、現地で配布予定ですが、現地取材されない方で、資料配布を希望される方

は、以下までご連絡ください。文書は、副知事面談の開始時（14：30目処メド）

に、メールにて配布します。

【登録先】bzl-s-denga-genshiryokuricchikoho@meti.go.jp

【登録期限】9月 5日（木）21：00〆

※メール件名は、「【資料配布希望】資源エネルギー庁 新潟県出張」として、メ

ール本文には、①社名、②氏名、③メールアドレスを記載ください。

6．内容に関するお問い合わせ

資源エネルギー庁 電力・ガス事業部 原子力立地政策室

担当：中村、藤野

電話：03－3501－1873（直通）

新潟県防災局原子力安全対策課

担当：金子、石川

電話：025－282－1690（直通）

長岡市原子力安全対策室

担当：吉田

電話：0258－39－2305（直通）

 経済産業記者会、経済産業省ペンクラブに貼り出し

mailto:bzl-s-denga-genshiryokuricchikoho@meti.go.jp